Çünkü vahiy gelmeden önce akıl ile haram ve mübah olan şeylerin bilinebileceğini söyleyenlerin yanı sıra bunun akıl ile değil, şer'i bir delil olan ilham ile bilinebileceğini söyleyenler de bulunmaktadır.⁹³ İbn Dakîki'l-îd (702/1302), İbn Kayyim (ö751/1350), İbn Recep el-Hanbelî (795/1393) ve Şeyhu'l-islam Bulkînî'nin (805/

⁸⁸ Fenârî, *Fusûlu'l-Bedâi'*, II/445.

⁸⁹ Zerkeşî, *el-Bahru'l-muhit*, I/103; İbn Emîr Hâc, *et-Takrîr ve't-tahbîr*, III/375.

⁹⁰ Şâtübî, *el-Muvâfakât*, I-II/551; Fenârî, *Fusûlu'l-Bedâi'*, II/445.

4.3. "İlham Hiç Kimse İçin Bağlayıcı Bir Hüccet Değildir" Diyenler

Bu görüşü savunan usulcülere göre ilham, ilham edilen hakkında olduğu gibi, diğer şahıslar bakımından da hüccet değildir. Cessâs (370/981), Debûsî ve İbnü'l-Hümâm gibi Hanefî usulcüler bu görüştedir. İbn Emîr Hâc (879/1474) bu görüşün tercih edilen (muhtar) görüş olduğunu kaydetmektedirler.⁹⁷ Zahiri usulcülerden İbn Hazm (456/1063) bu görüşün ısrarlı bir savunucusudur. Allah'ın salih kullarına ilham edebileceğini kabul eden İbn Subkî (771/1369), ve usulünü şerh eden Celaleddin Mahallî (864/1459) de ilhamın hüccet oluşunu kabul etmemektedirler.⁹⁸

Bu usulcülere göre ilhamın şer'an meşru bir delil olmayışının temelinde iki gerekçesi bulunmaktadır. Birinci gerekçe, vahyin bilgi için doğrulanabilir ve sorgulanabilir araçlara başvurmaya öğretmiş olmasıdır.

Kaynakça

- Abdulazîz el-Buhârî**, Ahmed b. Muhammed Alâuddin, Keşfu'l-esrâr an usûli Fahu'l-İslam el-Bezdevi, (tahk.: Abdullah Mahmud Muhammed Ömer), Daru'l-kutubi'l-İlmiyye, et-Tab'atu'l-ûlâ Beyrût 1418/1997.
- Ak**, Ahmet, "Mâturidî Âlimlere Göre İlhamın Bilgi Kaynağı Olması Sorunu", İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: 5, sayı: 2, Güz 2014, s. 131
- Arûsî**, Halid b. Muhammed, "Delâletu'l-ilhâm" Mecelletu külliyyeti'l-ulum, Kahire, 2008.
- Aslan**, Abdulgaffar, "Kelâm'da İlham'ın Bilgi Değeri", Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 2008/1 Sayı: 20, ss. 25-45.
- Beşer**, Faruk, "Vahiy, Keyfiyeti, Alanı ve Devamlılığı Konusunda Bir Anlama Denemesi", Usûl: İslam Araştırmaları Dergisi, Sayı: 3, Ocak-Haziran 2005, ss. 43-66.
- Beğavî**, Ebu Muhammed el-Huseyn b. Mes'ûd (516/1122), *Meâlimu't-Tenzîl*, (tahk.: Muhammed Abdullah en-Nemr, Osman Cuma Damiriyye, Süleyman Müslim el-Harş), Daru't-taybe, Riyad 1411.
- Beyhakî**, Ahmed b. Hüseyin (458/1066), *Şiabu'l-îmân*, Tahk: Abdulalî Abudulhamid, Mektebetu'r-rüşd li'n-neşri ve't-tevzî, Riyad 1423/2003, II/460 (Hno: 1141)
- Birsîn**, Mehmet, *İslam Hukukunda İnsan Hakları Kuramı*, Düşün Yayıncılık, İstanbul 2012.
- Celeleddin el-Mahallî**, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed, Şerhu cem'i'l-cevâmi' li's-Sübkî, -Hâşiyetu'l-allâme el-Bennânî ile birlikte-, Dâru'l-fikr, Beyrut 1402/1982.
- Cessâs**, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (370/980), *el-Fusûl fi'l-usûl*, (tahk.: Uceyl Câsim en-Neşemî), Vizâratu'l-evkâf el-Kuveytiyye, 2. bs., Kuveyt 1414/1994.
- Dârimî**, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman (255/868), *Sünen*, (tahk.: Huseyn Selîm Esed ed-Dârânî), Dâru'l-muğnî li'n-neşri ve't-tevzî', Riyad 1421/2000, Buyû', 2, (h.no:2575).
- Debûsî**, Ebu Zeyd Abdullah b. Ömer b. İsâ (430/1039), *Takvîmu'l-edille fi usûli'l-fıkıh*, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, et-Tab'atu'l-ûlâ, Beyrût 1421/2001.
- Demir**, Ahmet İshak, "Mütekaddimîn Devri Kelâmcılarına göre Bilgi Kaynağı Olarak Keşf ve İlham", (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1993.
- Ebu Ya'lâ**, Muhammed b. el-Huseyn el-Ferrâ (458/1065), *el-Udde fi usûli'l-fıkıh*, (Tahk.: Ahmed b. Ali b. Ahmed Sîr el-Mubârekî), by, Riyad 1400/1980.

- Emîr Pâdişâh**, Muhamed Emin (987/1579), *Teyşîru't-tahrîr*, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve evlâdihi, Mısır 1350.
- Fenârî**, Muhammed b. Hamze b. Muhammed (834/1431), *Fusûlu'l-Bedâi' fi usûli's-şerâi'*, (tahk.: Muhammed Hasen Muhammed Hasen İsmail), Dâru'l-Kutubi'l-ilmîyye, Beyrût 1427/2006.
- Ferrâ**, Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyâd (207/822), *Meâni'l-Kur'ân*, et-Tab'atu's-sâlise, Âle-mu'l-Kutub, Beyrut 1403/1983.
- Gazâlî**, Ebu Hamid (505/1111), *el-Menhûl fi usûli'l-fikh*, (tahk: Muhammed Hasen Heytu), Dâru'l-fikr, Dımeşk 1400/1980.
- Gölcük**, Şerafettin, "Cehmiyye", DİA, yıl: 1993, cilt: 7, ss.: 234-236.
- el-Hâfî**, Bâsil Mahmud, Delâletu'l-ilhâm fi usûli'l-fikh beyne'l-hukmî's-şer'iyyi ve'l-vâkî', University of Sharjah Journal of Shari'a and Law Sciences 2012 Vol.9 Issue 2, ss. 59-101.
- İbn Abdilber en-Nemerî**, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Muhammed (463/1071), *el-İstizkâr* (tahk. Abdülmu'tî Emîn Kal'acî), Dâru'l-Kuteybe – Dâru'l-va'y, Beyrut 1414/1993.
- İbn Âbidin**, Muhammed Emin b. Ömer (1252/1836), *Haşiyetu Reddi'l-Muhtar alâ Dürri'l-muhtar*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1992.
- İbnu'l-Arabî**, Ebu Bekr Muhammed b. Abdullah (543/1148), *Ahkâmu'l-Kur'ân*, (Tahk.: Muhammed Abdulkâdir Atâ), Daru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1324/2003,.
- İbn Emîr Hâc**, Ebu Abdullah Şemsuddin Muhammed b. Muhammed (879/1474), *et-Takrîr ve't-tahbîr*, (tahk: Abdullah Mahmud Ömer, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye), Beyrut 1419/1999.
- İbn Hanbel**, Ahmed b. Muhammed (241/855), *el-Müsned*, (Tahk.: Şuayb el-Arneût vd.), Müessesetu'r-risâle, et-Tab'atu'l-ûlâ, Beyrut 1420/1999.
- İbn Hazm**, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b.

Saîd (456/1063), *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm*, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut ty.
- İbn Kayyim el-Cevziyye**, Ebu Abdullah Muhammed b. Ebi Bekr (751/1350), *Medâricu's-sâlikîn*, Dâru ihyâi't-turâsi'l-arabi & Muessesetu'târîhi'l-arabî, Beyrut 1419/1999.
- İbn Kuteybe**, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), *Tefsîru şarîbi'l-Kur'ân*, (tahk.: es-Seyyid Ahmed Sakr), Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut 1398/1978.
- İbn Manzûr**, Ebu'l-Fadl Cemâluddin Muhammed b. Mukrim el-İfrîkî el-Mısırî, (711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Dâru sâdır & Dâru Beyrût 1375/1956.
- İbn Müflih**, Şemsuddin Muhammed el-Makdisî (763/1362), *Usûlu'l-fikh*, (Tahk.: Fehd b. Muhammed es-Sedhân), Mektebetu'l-abîkân, by. ty., I/172 vd.
- İbnü'n-Neccar el-Fütuhi**, Ebû Bekr (Ebü'l-Bekâ) Takıyyüddîn Muhammed b. Ahmed b. Abdilazîz (972/1564), *Şerhu'l-Keveki'l-münîr* (nşr. Muhammed ez-Zühayli-Nezih Hammad), Riyad 1413/1993.
- İbn Subkî**, Tâcuddin Abdulvahhâb b. Ali (771/1369), *Cem'u'l-cevâmi' fi usûli'l-fikh*, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut 2011.

- İbn Teymiye**, Takıyyüddin (728/1327), *el-Müsevvede fî usûli'l-fıkh*, (Tahk.: Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd), Dâru'l-kutubi'l-arabî, Beyrut, ts.
- _____ *Mecmû'l-fetâva*, (Tahk.:Âmir el-Cezzâr, Enver el-Bâz), Dâru'l-vefâ li't-taba ve'n-neşr, by 2005.
- İsfehânî**, er-Râğib (425/1034), *Müfredâtu elfâzi'l-Kur'ân*, Thk. Safvân Adnân Dâvûdî, ed-Dâru's-Şâmiyye & Dâru'l-Kalem, Dimeşk 1412/1992.
- Humeydî**, Ebû Bekr Abdullâh b. ez-Zübeyr b. Îsâ el-Kureşî (219/834), *Müsned*, (Tahk.: Hasen Selîm Esed ed-Dârânî, Dâru's-sekâ, Dimeşk 1996.
- Kardavî**, Yusuf, "*el-İlham ve'l-keşf ve'r-ru'ya hel tuaddu mesâdirun lil'ahkâmi's-şer'iyye*", Havliyyetu kulliyeti's-şer'iyye ve'd-dirâsâtu'l-islâmiyye, sayı: 6, 1408/1988, ss. 13-73.
- Kâsânî**, Alâuddin Ebû Bekr b. Mes'ûd (587/1191), *Bedâiu's-senâi' fî tertîbi's-şerâi'*, Dâru'l-kutubi'l-ilmiyye, Beyrut 1406/1986.
- Leknevî**, Bahru'l-ulûm Abdulâlî Muhammed b. Nizamuddin (1225/1810) *Fevâtihu'r-rahamût fî şerhi Müsellemi's-sübût*, (tahk: Abdullah Mahmûd Muhammed Umer), Dâru'l-kutubi'l-ilmiyye, Beyrut 1423/2002.
- Mahbûbî**, Ubeydullah b. Mes'ûd (747/1346), *et-Tavdîh şerhu't-tenkîh -et-Telvîh ilâ keşfi hakâiki't-telvîh* ile birlikte-, (tahk: Muhammed Adnan Derviş), Şeriketu dâri'l-erkâm b. ebi'l-erkâm, Beyrût ty.
- Merdâvî**, Alâuddin Ebî'l-Hasen Ali b. Süleyman (885/1480), *et-Tahbîr şerhu't-Tahrîr fî usûli'l-fıkh*, Tahk.: Abdurrahman b. Abdullah el-Cibrîn, Mektebetu'r-rüşd, Riyad 1421/2000.
- Mâverdî**, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb (450/1058), *el-Hâvi'l-kebîr*, (tahk.: Ali Muhammed Muavved ve Âdil Ahmed Abdulmevcûd), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût1414/1994.
- Necmuddin**, Abdullah Muhmmmed, "*Delâletu'l-ilham*", Mecelletu kulliyeti'l-ulûmi'l-islâmiyye, Cilt: 7, Sayı: 14/2, 2013, ss. 607- 640.
- Nesefî**, Ebu'l-berekât Abdullah b. Ahmed. Mahmûd (710/1310), *Medâriku't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*, (tahk.:Yusuf Ali Bedîvî), Dâru'l-kelimi't-tayyib, Beyrut 1419/1998.
- Öğüt**, Salim, "*Firâset*", DİA, yıl: 1996, cilt: 13, sayfa: 117-118.
- Pezdevî**, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Hüseyin (482/1089), *Kenzu'l-vusûl ilâ ma'rifeti'l-usûl -Keşfu'l-esrâr* ile birlikte-, (tahk.: Abdullah Mahmud Muhammed Ömer), Daru'l-kutubi'l-İlmiyye, et-Tab'atu'l-ûlâ Beyrût 1418/1997.
- Râzî**, Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. el-Huseyn (606/1209), *et-Tefsîru'l-kebîr-Mefâtihu'l-ğayb-*, Dâru'l-Fikr, 1401/1981.

- Sem'ânî**, Ebu'l-Muzaffer Mansur b. Muhammed (489/1096), *Kavâtiu'l-Edille fî Usûli'l-Fıkh*, (Tah.: Muhammed Hasen Muhamme Hasen İsmail), Dâru'l-kutubi'l-ilmiyye, et-tab'atu'l-ûlâ, Beyrut 1418/1997.

- Semerkândî**, Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed (539/1144), *Mizânu'l-usûl fi netâici'l-ukûl*, (tahk.: Abdülmelik Abdurrahman es-Sa'dî), Basılmamış doktora tezi.
- Serahsî**, Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl (483/1090), *Temhîdu'l-ukûl fi'l-usûl -Usûlu's-Serahsî-*, (tahk.: Ebu'l-Vefâ el-Afğânî), Lecnetu'l-meârifî'n-Nu'maniyye, Haydarabâd, ts.
- Şâtubî**, Ebu İshak İbrahim b. Mûsâ (790/1388), el-Lahmî el-Ğirnâtî, *el-Muvâfakât fi usûli's-şerîa*, (tahk.: İbrahim Ramadân), Dâru'l-Ma'fire, Beyrut 1471/1997.
- Taberânî**, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (360/970), *el-Mu'cemu'l-evsat*, (Tahk.:Tânk b. İvâdullah b. Muhammed – Abdulmuhsin b. İbrahim el-Huseynî), Daru'l-harameyn, Kahire 1416/1995.
- Taberî**, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (360/971), *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân – Tefsîru't-Taberî-*, (Tahk.: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî), Dâru hicr, Kahire 1422/3001.
- Tahâvî**, Ebu Ca'fer Ahmed b. Muhammed Selâme (321/933), *Şerhu Müşkili'l-âsâr*, (tahk.: Şuayb el-Arneût), Müessesetü'r-risâle, Beyrut1415/1994.
- Tehânevî**, Muhammed Ali (1158/1745), *Keşşâfu İstilahâti'l-Funûn ve'l-Ulûm*, Mektebetu-Lübân Nâşirûn, et-Tab'atu'l-ûlâ, Beyrut 1996.
- Türker**, Ömer, “*Ebû Zeyd ed-Debûsî'de Varlık ve Bilgi İlişkisi Bakımından Ruh Meselesi*”, İslâm Araştırmaları Dergisi, Sayı 20, 2008, 39-58.
- Uludağ**, Süleyman, “*Firâset*”, DİA, yıl: 1996, cilt: 13, sayfa: 116-117.
- Yavuz**, Yusuf Şevki, “*İlham*”, DİA, cilt: 22; s. 98-100.
- Yazır**, Elmalılı Hamdi, *Hak Dili Kur'an Dili*, Eser Kitabevi, İstanbul ty.
- Yılgin**, Adem, *Klasik Fıkıh Usûlünde Bilgi Anlayışı*, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2013, (Basılmamış Doktora Tezi).
- Zemaşerî**, Cârullah Ebî'l-Kâsım Muhammed b. Ömer (583/1143), *el-Keşşâf an hakâiki Ğavâmidî't-Tenzil ve Uyûni'l-ekâvîl fi Vücûhi't-Te'vîl*, (tahk.: Âdil Ahmed Abdü'l-mecûd – Ali Muhammed Muavved), Mektebetu'l-Abikân, Riyad h.1418/1988,
- Zerkeşî**, Bedruddin M. b. Bahadır b. Abdullah (794/1392), *el-Bahru'l-muhit fi usûli'l-fikh*, (tahk.: Abdussettar Ebu Ğudde & Abdulkadir Abdullah el-'Ânî), et-tab'atu's-sâniye, Vizaretu'l-Evkaf ve'ş-Şuunu'l-İslamiyye, Kuveyt 1992/1413.
- Zekeriyyâ el-Ensâri**, Zekeriyya b. Muhammed (926/1520), *Esnâ'l-metâlib fi şerhi Ravedî't-tâlib*, Dâru'l-kutubî'l-islâmî, by., ty.